



PROVINCIA DI MATERA  
**Comune di MONTESCAGLIOSO**

**“Interventi per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali al complesso monumentale Abbazia di San Michele Arcangelo” CUP J47B22000360006 CIG: 98976539A2**



RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

**Dott. Ing. Pier Paolo Nobile**

CONSULENZA SPECIALISTICA:

**Prof.Arch.Antonella Guida** +39 329 3606206\_antonella.guida@unibas.it

PROGETTISTA:

**Arch. Alessandro Lanzolla** +39 380 7552147\_arch.alessandrolanzolla@gmail.com

OGGETTO TAVOLA

**EP**

ELENCO PREZZI



AGOSTO 2023

# ELENCO PREZZI

**OGGETTO:** Intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali al complesso monumentale Abbazia di San Michele Arcangelo

**COMMITTENTE:** Comune di Montescaglioso

J47B22000360006

98976539A2

Data, 28/08/2023

**IL TECNICO**

Arch. Alessandro Lanzolla

**LANZOLLA**  
Alessandro  
Architetto

**PAESAGGI  
TAVOLE  
N. 3856 -**

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
Nr. 1 A15016a	Ponteggio a tubo giunto con altezza fino a 20 m, prodotto da azienda in possesso di autorizzazione ministeriale ed eseguito con l'impiego di tubi Ø 48 mm e spessore pari a 3,5 mm, in acciaio zincato o verniciato e giunti realizzati in acciaio spessore minimo 4,75 mm, con adeguata protezione contro le corrosioni, compresi i pezzi speciali, doppio parapetto, protezioni usuali eseguite secondo le norme di sicurezza vigenti in materia, mantovane, ancoraggi ed ogni altro onere e magistero occorrente per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte con esclusione dei piani di lavoro da contabilizzarsi a parte e degli oneri di progettazione qualora necessaria. Valutato al giunto secondo le seguenti tipologie di ponteggio ed i relativi aspetti operativi: realizzazioni di limitata difficoltà con un utilizzo di 1,8 giunti/mq e di 1,8 m di tubo per giunto: montaggio comprensivo di trasporto, approvvigionamento, scarico, avvicinamento e tiro in alto dei materiali, per i primi 30 giorni <b>euro (dieci/35)</b>	cad	10,35
Nr. 2 A15016b	idem c.s. ...per giunto: noleggio per ogni mese o frazione di mese successivo (non inferiore a 25 giorni) alla funzionalità operativa, comprendente il controllo degli ancoraggi, la manutenzione ordinaria e quanto altro occorrente per il mantenimento della sicurezza delle opere finite <b>euro (due/10)</b>	cad	2,10
Nr. 3 A15019a	Smontaggio a fine lavoro compreso calo in basso, valutato al giunto per qualsiasi tipologia di ponteggio: con accantonamento provvisorio, carico e trasporto di allontanamento dal cantiere <b>euro (tre/61)</b>	cad	3,61
Nr. 4 B.01.005.01	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano con martello demolitore su ordine della D.L. in terreni sciolti di qualsiasi natura, con resistenza alla compressione inferiore a 60 Kg/cm <sup>2</sup> , compreso trovanti e strutture murarie od altri rinvenuti nello scavo, anche in presenza di acqua con un deflusso della stessa fino ad un battente massimo di cm. 20, le eliminazioni in secondo tempo di parti in precedenza escavate. Compreso il carico del materiale eccedente quello occorrente per il rinterro, il trasporto all'interno del cantiere, escluse le eventuali ed occorrenti opere provvisorie, il trasporto ed il conferimento a discarica o ad impianto di trattamento: per profondità fino a mt. 2; <b>euro (cinquanta/88)</b>	mc	50,88
Nr. 5 B.01.009.01	Scavo a sezione obbligata eseguito a mano con martello demolitore su ordine della D.L. in terreni costituiti da calcareniti tenere, compreso trovanti e strutture murarie od altri rinvenuti nello scavo, anche in presenza di acqua con un deflusso della stessa fino ad un battente massimo di cm. 20, le eliminazioni in secondo tempo di parti in precedenza escavate. Compreso il carico del materiale eccedente quello occorrente per il rinterro il trasporto all'interno del cantiere, escluse le eventuali ed occorrenti opere provvisorie, il trasporto ed il conferimento a discarica o ad impianto di trattamento: per profondità fino a mt. 2; <b>euro (quarantaquattro/51)</b>	mc	44,51
Nr. 6 B.02.003.01	Demolizione di tramezzi in mattoni pieni o forati, compresi relativi intonaci di qualsiasi tipo e spessore, a qualsiasi altezza, compreso abbassamento e accatastamento, nell'ambito del cantiere o del magazzino dell'Amministrazione, dei recuperi prescritti dalla Direzione lavori, compreso il carico su automezzo ed esclusi i ponteggi, trasporto e conferimento a discarica o ad impianto di trattamento dei materiali di risulta: tramezzi fino a 12-15 cm. di spessore finito; <b>euro (dodici/90)</b>	mq	12,90
Nr. 7 B.02.010.03	Demolizione di scale, senza recupero di materiale con esclusione di ponteggi, trasporto e conferimento a discarica o ad impianto di trattamento dei materiali di risulta: a struttura in c.a. o pietra; <b>euro (trenta/59)</b>	mq	30,59
Nr. 8 B.02.013.02	Rimozione di zoccolini battiscopa: in piastrelle di gres o di maiolica, o pietra da taglio, posti in opera a mezzo di malta o colla, compreso il suo accatastamento nell'ambito del cantiere secondo gli ordini impartiti dalla D.L., escluso il trasporto e conferimento a rifiuto del materiale di risulta. <b>euro (tre/55)</b>	m	3,55
Nr. 9 B.02.014.01	Demolizione anche parziale di sottofondi, caldane, massetti per pendenze, manti impermeabili di qualsiasi tipo, ed a qualsiasi altezza, con gli oneri di cui alle premesse, con l'avvertenza che le strutture sottostanti non devono essere interessate, nè danneggiate, compreso caricamento su idoneo automezzo ed esclusi i ponteggi, il trasporto del materiale di risulta alle discariche ed i relativi oneri di conferimento: di caldana di sottofondo, massetto per pendenze, cappa di protez. fino a cm. 5; <b>euro (nove/33)</b>	mq	9,33
Nr. 10 B.02.015.06	Demolizione di pavimenti, di marciapiedi e rivestimenti di qualsiasi materiale escluso sottofondi, caldane, massetti per pendenze, manti impermeabili di qualsiasi tipo e le strutture sottostanti; compreso caricamento su idoneo automezzo ed esclusi i ponteggi, il trasporto del materiale di risulta alle discariche ed i relativi oneri di conferimento: di pavimento in cubetti e lastre di porfido, opus incertum di qualsiasi dimensione e relativo letto di posa in sabbia o cemento, con recupero dei materiali puliti; <b>euro (sette/93)</b>	mq	7,93
Nr. 11 B.02.015.15	Demolizione di pavimenti, di marciapiedi e rivestimenti di qualsiasi materiale escluso sottofondi, caldane, massetti per pendenze, manti impermeabili di qualsiasi tipo e le strutture sottostanti; compreso caricamento su idoneo automezzo ed esclusi i ponteggi, il trasporto del materiale di risulta alle discariche ed i relativi oneri di conferimento: rimozione di cordoli di cemento o granito di qualsiasi lunghezza o sezione; <b>euro (due/21)</b>	m	2,21
Nr. 12 B.02.019.01	Esecuzione di tracce in muratura, eseguite a mano, compresa la chiusura delle stesse ed il carico del materiale di risulta su autocarro, esclusi i ponteggi e gli oneri per il trasporto e per il conferimento ad impianto di trattamento rifiuti o discarica, misurate al metro lineare ogni centimetro di profondità: Per tracce in muratura di mattoni pieni o tufo; <b>euro (quattro/02)</b>	ml/cm	4,02
Nr. 13	idem c.s. ...di mattoni forati;		

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
B.02.019.02	<b>euro (due/16)</b>	ml/cm	2,16
Nr. 14 B.02.020.04	Rimozione di serramenti in legno, in qualsiasi numero, compresi vetri ed accessori connessi al loro funzionamento, da depositare nel luogo indicato dalla Direzione Lavori entro l'ambito del cantiere, con gli oneri come alle premesse. Nel caso si debbano rimuovere oltre al serramento, anche il cassonetto e le cornici in legno, le superfici di questi ultimi vanno sommate a quelle del serramento. La rimozione deve essere effettuata senza danneggiare le parti recuperabili e reintegrabili. Sono esclusi i ponteggi e gli oneri per il trasporto e per il conferimento ad impianto di trattamento rifiuti o discarica: di porta interna in legno, compresa stipite, controstipite e coprifili; <b>euro (sei/80)</b>	mq	6,80
Nr. 15 B.02.026.01	Rimozione di apparecchi idrico - sanitari, di riscaldamento o simili, in qualsiasi numero, con gli oneri come alle premesse, più la rimozione delle rubinetterie, tubi di raccordo esterni, eventuali pilette a pavimento, raccordi di piombo e zanche. Sono esclusi i ponteggi e gli oneri per il trasporto e per il conferimento ad impianto di trattamento rifiuti o discarica: di vaso igienico, compreso cassetta, tubo di scarico e sifone; <b>euro (undici/80)</b>	cad	11,80
Nr. 16 B.02.026.03	idem c.s. ...discarica: di lavabo, lavandino e lavello, compreso sifone esterno; <b>euro (undici/15)</b>	cad	11,15
Nr. 17 B.02.029.02	Sgombero di macerie e detriti dai sottotetti di stabili abitati, previa annaffiatura, abbassamento a piano cortile, senza arrecare disturbo agli inquilini, successivo carico, anche con mezzi meccanici esclusi gli oneri di ponteggi, per il trasporto e per il conferimento ad impianto di trattamento rifiuti o discarica: sovrapprezzo per ogni piano in più oltre il secondo; <b>euro (quattordici/10)</b>	mc	14,10
Nr. 18 B.02.036.01	Taglio su superfici piane in conglomerato cementizio, anche armato, eseguite con idonea attrezzatura, per la realizzazione di giunti, tagli, canalette, cavidotti etc, compreso la rimozione ed il carico, escuso il trasporto ed il conferimento a discarica o ad impianto di trattamento rifiuti. <b>euro (due/10)</b>	ml/cm	2,10
Nr. 19 B.04.019.03	Tramezzatura di mattoni posti in foglio con malta cementizia, retta o curva ed a qualsiasi altezza o profondità, compreso eventuali architravi in c.a. o piattabande, il taglio e la suggellatura degli incastri a muro e quanto altro occorra per dare il lavoro compiuto a regola d'arte: con mattoni forati dello spessore cm 8; <b>euro (trentasei/00)</b>	mq	36,00
Nr. 20 B.05.002.01	Calcestruzzo durevole preconfezionato per impieghi strutturali a prestazione garantita conforme a norme cogenti ed a norme UNI vigenti per calcestruzzi. D inerti max 32 mm. Compresa la fornitura del materiale in cantiere, il suo spargimento, l'uso di pompa, la vibrazione e quant'altro necessario per dare un'opera realizzata a perfetta regola d'arte. Esclusi i soli ponteggi, casseforme e ferro di armatura. Caratteristiche dell'ambiente e rischi connessi: corrosione delle armature indotta da carbonatazione del calcestruzzo. In Fondazione. Rck 30 - XC1 - rapporto a/c max 0,60. <b>euro (centocinquantaquattro/22)</b>	mc	154,22
Nr. 21 B.05.029.01	Sovrapprezzo per operazioni e lavorazioni di piccola entità fino ad un massimo di 50 mc. di calcestruzzo in opera ( Percentuale del 20 % ) <b>euro (zero/00)</b>		0,00
Nr. 22 B.05.032.05	Casseforme in legname per getti di conglomerati cementiti semplici o armati, di qualunque forma, compreso puntellamento, successivo disarmo e accatastamento; eseguite fino ad un'altezza di m.4.00 dal piano di appoggio; realizzate a regola d'arte e misurate secondo la superficie effettiva delle casseforme a contatto con il calcestruzzo. (escluso onere del ponteggio) per rampe scale; <b>euro (quarantadue/27)</b>	mq	42,27
Nr. 23 B.06.008.01	Massetto di sottofondo realizzato con sabbia di cava data in opera, compreso, lo spandimento, la sistemazione del materiale ed ognialtro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: spessore 5 cm. <b>euro (undici/66)</b>	mq	11,66
Nr. 24 B.06.008.02	idem c.s. ...regola d'arte: sovrapprezzo per ogni cm. in più. <b>euro (due/53)</b>	mq	2,53
Nr. 25 B.06.009.01	Massetto di sottofondo in calcestruzzo dato in opera ben battuto e spianato a frattazzo rustico con cemento tipo 325 a 2 q.li per mc di impasto, posato su terreno naturale, compreso la regolarizzazione dello stesso ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: spessore 6 cm. <b>euro (diciassette/84)</b>	mq	17,84
Nr. 26 B.06.012.01	Massetto di sottofondo per la formazione di pendenze su tetti piani o inclinati, con la predisposizione di fasce atte a garantire le prescritte pendenze, battuto e spianato a frattazzo rustico, spessore medio cm 5 (minimo cm 2) con impasto a 2 q.li di cemento tipo 325 per mc di sabbia e ghiaia fine, compreso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: spessore medio cm 5 <b>euro (diciannove/89)</b>	mq	19,89
Nr. 27 B.10.008.01	Protezione e impermeabilizzazione di superfici in calcestruzzo, terrazze, balconi, coperture, eseguita mediante stesura di due mani a spatola di malta bicomponente elastica a base cementizia, inerti a grana fine, fibre sintetiche e speciali resine acriliche in dispersione acquosa, per uno spessore finale non inferiore a 2 mm. Il prodotto deve essere applicato su superfici pulite prive di efflorescenze, grassi, oli, residui di polvere, che possono compromettere l'adesione. <b>euro (venticinque/59)</b>	mq	25,59



Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
Nr. 28 B.13.012.01	Intonaco civile su pareti interne, piane verticali, costituito da un primo strato di rinzafo, da un secondo strato tirato a frattazzo lungo, steso a mano con predisposte poste e guide, rifinito con successivo strato di tonachino con malta di finitura, tirata a frattazzino, per uno spessore finale di 3 cm: con rustico di malta di calce idrata a q.li 3,5 e tonachino di malta di sabbia fina e calce idrata a q.li 5 <b>euro (venticinq/27)</b>	mq	25,27
Nr. 29 B.13.015.03	Rifacimento parziale con (rappezzi discontinui) di intonaco di superficie inferiore a mq. 3 sia orizzontale che verticale, compreso la scrostatura, modalità di misurazione come alle premesse, con tutti gli oneri connessi alla perfetta esecuzione e raccordo e connessione tra nuovo e vecchio intonaco. su superfici orizzontali <b>euro (venticinq/71)</b>	mq	25,71
Nr. 30 B.13.018.01	Intonaco premiscelato di sottofondo, per uso in interni ed esterni a base di calce idraulica naturale e inerti silico calcarei dosati in rapporto costante, marcato CE in conformità alla norma 998-1:2003, reazione al fuoco: classe A1, applicato a macchina, spianato con apposita staggia, di spessore non inferiore a 1.5 cm, compresa la formazione di spigoli vivi rientranti sporgenti, orizzontali e verticali. <b>euro (diciotto/85)</b>	mq	18,85
Nr. 31 B.14.012.03	Pavimento in cotto di prima scelta, per interni ed esterni (eseguito con la tecnica a malta), marcato CE conforme alla norma UNI EN 14411, posto in opera secondo gli schemi forniti dalla D.L. con spolvero a cemento tipo 325 su uno strato di allettamento di malta cementizia dosata a 4 q.li di cemento tipo 325 per mc di sabbia dello spessore non inferiore a 2 cm, compreso il tiro in alto e calo dei materiali, i tagli, gli sfridi la sigillatura dei giunti con boiaccia di cemento, la pulitura finale escluso eventuale trattamento, e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: piastrelle in cotto pre-trattato delle dimensioni 14,3x29,2 - 25x25 cm <b>euro (sessantatre/06)</b>	mq	63,06
Nr. 32 B.14.024.01	Preparazione di massiciata di sottofondo per pavimentazione industriale con stesura di 20 cm di stabilizzato ( questo compreso) costituito da pietrisco di pezzatura idonea, il tutto compattato con rullo di adeguato peso con ricarica di pietrisco fino al raggiungimento della quota di progetto, compreso ogni onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: spessore 20 cm <b>euro (tredici/51)</b>	mq	13,51
Nr. 33 B.14.035.01	Pavimentazione architettonica o sasso lavato a viabilità urbana o monumentale, particolarmente adatto per marciapiedi, viali e strade con traffico pedonale, eseguita mediante l'impiego di calcestruzzo Rck 250 e ghiaia a vista dello spessore minimo 2 cm, colorata, previa realizzazione di sottofondo in calcestruzzo o terreno perfettamente stabilizzato, calcolato in funzione della destinazione finale dell'opera (da computarsi a parte), e successivoposizionamento di giunti e/o motivi architettonici. Successivo confezionamento del calcestruzzo mediante mix di premiscelato in polvere colorato (in ragione di 25 kg/mc), aggregati e matrice cementizia, posa in opera mediante stesura, staggiatura ed eventuale lisciatura a mano dell'impasto, compreso applicazione a spruzzo di strato uniforme di disattivante di superficie in ragione 3mq/lt e lavaggio di superficie con acqua fredda a pressione per portare a vista gli aggregati. A scelta trattamento della superficie con idonei prodotti idrorepellenti da computarsi a parte e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. <b>euro (settantacinque/45)</b>	mq	75,45
Nr. 34 B.14.102.06	Formazione di giunto a pavimento con profilo a T, dello spessore di 1,5 mm, larghezza 25 mm, posto in opera con ogni accorgimento, compreso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: acciaio inox <b>euro (ventiotto/39)</b>	m	28,39
Nr. 35 B.14.123.01	Rivestimento interno con piastrelle di ceramica, monocottura, di prima qualità, di qualsiasi forma e dimensione, posto in opera su intonaco rustico, da pagarsi a parte, con idoneo collante, compreso il tiro in alto e il calo dei materiali, i tagli, gli sfridi, la sigillatura dei giunti con idonei fuganti preconfezionati, la pulitura finale e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte: dimensioni 20x20 - 20x33 cm <b>euro (cinquantauno/18)</b>	mq	51,18
Nr. 36 B.14.145.01	Fornitura e posa in opera di percorsi tattili plantari integrati LOGES-VET-EVOLUTION (LVE) costruito in M-PVC-P, adatto per installazioni sia interne che esterne, con rilievi trapeziodali equidistanti, con altezza dei rilievi non inferiore a 3 mm e larghezza in accordo con la tabella 3-"WT6" della CEN/TS 15209, con distanza tra i rilievi in accordo con la tabella 1 - "S9" della CEN/TS 15209, integrato con TAG – RFID 134.2 Khz idonei alla realizzazione di percorsi intelligenti per consentire a non vedenti ed ipovedenti "l'orientamento e la riconoscibilità dei luoghi e delle fonti di pericolo", come prescritto dalla normativa vigente (D.P.R. 503/1996, D.M. 236/1989, ecc.). delle dimensioni di cm 60x60 spessore cm 1,4., codice DIREZIONE RETTILINEA, posate con biadesivo <b>euro (centodue/71)</b>	m	102,71
Nr. 37 B.14.145.02	idem c.s. ...di cm 60x40 spessore cm 1,4., codice ARRESTO/PERICOLO, posate con biadesivo <b>euro (settantauno/25)</b>	m	71,25
Nr. 38 B.14.145.03	idem c.s. ...di cm 60x60 spessore cm 1,4., codice di SVOLTA OBBLIGATA a 90° , posate con biadesivo <b>euro (settantaquattro/27)</b>	cad	74,27
Nr. 39 B.14.145.04	idem c.s. ...di cm 60x60 spessore cm 1,4., codice di INCROCIO a "+" o a "T" , posate con biadesivo <b>euro (settantaquattro/27)</b>	cad	74,27
Nr. 40 B.14.145.05	idem c.s. ...di cm 60x40 spessore cm 1,4., codice di ATTENZIONE/SERVIZIO, posate con biadesivo <b>euro (sessantadue/91)</b>	m	62,91
Nr. 41 B.14.145.06	idem c.s. ...di cm 60x40 spessore cm 1,4., codice di PERICOLO VALICABILE, posate con biadesivo <b>euro (sessantadue/91)</b>	m	62,91
Nr. 42 B.14.148.01	Fornitura e posa in opera di percorsi tattili plantari integrati LOGES-VET-EVOLUTION (LVE) con lastre in gres porcellanato 1° scelta per esterni ed interni, con colorazioni superficiali variabili, con rilievi trapeziodali equidistanti, con altezza dei rilievi non inferiore a 3 mm e larghezza in accordo con la tabella 3-"WT6" della CEN/TS 15209, con distanza tra i rilievi in accordo con la tabella 1 - "S9"		

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
	della CEN/TS 15209 costruito in M-PVC-P integrato con TAG – RFID 134.2 Khz idonei alla realizzazione di percorsi intelligenti per consentire a non vedenti ed ipovedenti "l'orientamento e la riconoscibilità dei luoghi e delle fonti di pericolo", come prescritto dalla normativa vigente (D.P.R. 503/1996, D.M. 236/1989, ecc.). delle dimensioni di cm 30x40 con spessore medio di circa 0,9 a 2,0 cm (UNI EN ISO 10545) con colorazioni superficiali variabili, codice DIREZIONE RETTILINEA posate a colla <b>euro (centoquarantasei/30)</b>	m	146,30
Nr. 43 B.14.148.02	idem c.s. ...variabili, codice di ARRESTO/PERICOLO posate a colla <b>euro (centodieci/88)</b>	m	102,88
Nr. 44 B.14.148.03	idem c.s. ...variabili, codice di SVOLTA OBBLIGATA a 90° (n.4 elementi), posate a colla <b>euro (cinquantaotto/53)</b>	cad	58,53
Nr. 45 B.14.148.04	idem c.s. ...variabili, codice di INCROCIO a "+" o a "T"(n.4 elementi), posate a colla <b>euro (cinquantaotto/53)</b>	cad	58,53
Nr. 46 B.14.148.05	idem c.s. ...variabili, codice di ATTENZIONE/SERVIZIO, posate a colla <b>euro (centocinque/90)</b>	m	105,90
Nr. 47 B.14.148.06	idem c.s. ...variabili, codice di PERICOLO VALICABILE posate a colla <b>euro (centocinque/90)</b>	m	105,90
Nr. 48 B.15.001.01	Pavimento di lastre rettangolari per interno ed esterno in pietra naturale spess. cm. 1,5 - 2,0 con superficie grezza, coste fresate a giunto date in opera con malta cementizia compresa la suggellatura di giunti, tagli, sfridi esclusa arrotatura, levigatura e lucidatura. Pietra di Trani o di Apricena, Travertino , Giallo Egitto <b>euro (ottantadue/97)</b>	mq	82,97
Nr. 49 B.15.003.01	Battiscopa in in pietra naturale o marmo con costa superiore lucida e bisellata, in opera con malta cementizia, compreso l'onere del risarcimento e rifinitura dell'intonaco su bordo superiore, taglio, sfrido, pulizia ed ogni altro onere relativo:spessore cm. 1-1.5 altezza cm. 8-10 Pietra di Trani o di Apricena,Travertino , Giallo Egitto <b>euro (sedici/05)</b>	m	16,05
Nr. 50 B.15.005.01	Ornie, soglie di porte e finestre, alzate e pedate di gradini, davanzali, rivestimenti, copertine in lastre normali rettangolari lucidate in laboratorio con spigoli vivi o leggermente arrotondati, coste e piani in vista lucidati di qualsiasi lunghezza e larghezza poste in opera con idonee malte o collanti, grappe, ecc. per collocamento a qualsiasi altezza compreso sfridi con esclusione della formazione di gocciolatoio, della fornitura e posa in opera del regolo di battente con la relativa formazione di scanalatura, della formazione di incastri sulle soglie adeguati agli stipiti.Spessore cm 3 Pietra di Trani o di Apricena , Travertino , Giallo Egitto <b>euro (centoventi/07)</b>	mq	120,07
Nr. 51 B.16.001.01	Profilati in acciaio della serie INP, IPE, HE ed UNP, per la realizzazione di solai ed impalcati, forniti e posti in opera a qualsiasi altezza, conforme alla norma UNI EN 10025, compresa una mano di antiruggine al cromato di piombo o zinco eventuali forature, saldature e quant'altro per dare l'opera finita. in acciaio S235 (Fe360B) <b>euro (due/51)</b>	kg	2,51
Nr. 52 B.16.005.05	Profilati normali in ferro piatto, quadro od angolare con impiego di lamiera per ringhiere, inferriate, cancellate, griglie, ecc. con eventuali intelaiature fisse o mobili con spartiti geometrici semplici, cardini, paletti, serrature, compassi, guide ed ogni altra ferramenta di fissaggio, apertura e chiusura, con fori, piastre, bulloni, elettrodi, ecc. dati in opera bullonati o saldati a qualsiasi altezza, compresa una mano di vernice antiruggine e opere murarie ringhiere in profilati scatolari o tubolari a linee diritte <b>euro (sette/06)</b>	kg	7,06
Nr. 53 B.16.007.01	Fornitura e posa in opera di pannello in rete di lamiera di ferro stirata o in tondini saldati, a maglie quadrate o rombiche, con i relativi telaietti in ferro profilato, per parapetti, recinzioni, ecc., forniti e posti in opera compreso di una mano di minio, completa di cerniere, squadre, compassi e predisposti per il fissaggio alle strutture portanti, compreso di una mano di antiruggine. <b>euro (cinque/12)</b>	kg	5,12
Nr. 54 B.18.006.02	Porta interna in legno di abete ad uno o due battenti, con o senza sopraluce a vetri fisso composta da: telaio di sezione 9x4,5 cm liscio o con modanatura perimetrale ricacciata; battenti formati da listoni di sezione 8x4,5 cm scorniciati su ambo le facce, armati a telaio a due riquadri con pannelli 2,5 mm e mostra scorniciata; fascia inferiore di altezza fino a 20 cm, in opera compresa ferramenta in particolare, staffe e meccanismi a rondella, saliscendi incastrati nei canti, maniglie e bandelle di ottone, ganci e ritieni, serratura porta interna in legno di abete ad uno battenti <b>euro (duecentoquarantanove/04)</b>	mq	249,04
Nr. 55 B.18.091.01	Corrimano per ringhiera o parapetto in legno di sezione media cm 3 x 8, con scanalatura nel lato inferiore per l'incastro al corrente superiore della ringhiera a sagoma semplice centinata e connessione ad angolo retto; in opera compreso, ferramenta In legno faggio lucidato <b>euro (ventidue/01)</b>	m	22,01
Nr. 56 B.21.005.01	Lavatura, sgrassatura e rimozione di vecchie pitture, tinteggiature murali, rivestimenti plastici granigliati, intonaci degradati e visivamente non più aderenti, su pareti e soffitti esterni, mediante una macchina ad alta pressione idropulitrice o idrosabbatrice nel caso di pulizia e rimozione più aggressive su pietre e marmi ecc, con una pressione di lavoro minima dai 200 ai 240 bar. <b>euro (quattro/97)</b>	mq	4,97
Nr. 57 B.21.006.01	Pittura di fondo uniformante applicata a pennello o rullo, su superfici già preparate, fino a completa impregnazione del supporto: fondo a base di resine acriliche in fase acquosa <b>euro (tre/14)</b>	mq	3,14

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
Nr. 58 B.21.008.01	Tinteggiatura con idropittura traspirante "tempera" in tinta unica chiara, su intonaco civile, o rasatura a gesso, di pareti o soffitti interni, data a pennello o rullo in due mani: <b>euro (cinque/39)</b>	mq	5,39
Nr. 59 B.21.010.01	Tinteggiatura con idropittura traspirante su intonaco civile, o rasatura a gesso, di pareti o soffitti interni, data a pennello o rullo in tre mani. Nel prezzo è compresa la preparazione del supporto e la imprimitura ad uno strato di isolante dato a pennello, è esclusa l'applicazione della pittura di fondo da computarsi a parte. bianca <b>euro (dodici/67)</b>	mq	12,67
Nr. 60 B.21.034.02	Lavatura, sgrassatura e rimozione di vecchia verniciatura su legno, esterna ed interna, anche in locali abitati, comprese opere provvisionali e pulitura ad opera ultimata; prezzo d'applicazione pari alla somma dei prezzi relativi alle singole operazioni ordinate ed eseguite: sola rimozione di vecchia verniciatura con raschiatura a fondo della superficie verniciata. <b>euro (cinque/06)</b>	mq	5,06
Nr. 61 B.21.039.02	Preparazione e pulitura delle superfici metalliche da verniciare mediante: accurata pulitura realizzata con attrezzi manuali e meccanici con impiego di smerigliatrici, spazzole rotanti e molatrici, di superfici in avanzato grado di arrugginimento con depositi di corrosione e parti di pittura disancorate. <b>euro (cinque/14)</b>	mq	5,14
Nr. 62 B.21.042.02	Lavaggio sgrassante di superfici già verniciate ferrose e non ferrose, per eliminare tracce di unto, al fine di ottenere un supporto atto al successivo trattamento con vari strati, anticorrosivi, con vernici intumescenti, ecc.: con impiego di solventi. <b>euro (tre/04)</b>	mq	3,04
Nr. 63 B.21.046.03	Pittura antiruggine per esterno ed interno su opere metalliche previa preparazione del supporto da contabilizzare a parte secondo il corrispondente articolo, sommaria stuccatura di regolarizzazione, applicazione a pennello di uno o più strati di pittura antiruggine comprese opere provvisionali e pulitura ad opera ultimata: ad uno strato con fondo aggrappante <b>euro (sette/66)</b>	mq	7,66
Nr. 64 B.21.047.03	Pittura di finitura per interno ed esterno su opere metalliche con due mani di smalto alchidico uretanico in fase acquosa, previa preparazione del supporto da compensare a parte: colorato tinte scure <b>euro (dodici/78)</b>	mq	12,78
Nr. 65 B.25.003.01	Trasporto a rifiuto e/o a discarica controllata di materiale di risulta proveniente da demolizioni e rimozioni, eseguite anche a mano o in zone disagiate o/o in centri storici, eseguiti con autocarri di portata fino a 3,5 t. compreso lo scarico del materiale, il ritorno a vuoto ed escluso gli eventuali oneri di discarica <b>euro (due/06)</b>	mc/km	2,06
Nr. 66 B.25.004.05	Conferimento a sito e/o a discarica autorizzata e/o ad impianto di recupero di materiale proveniente dagli scavi privo di scorie e frammenti diversi. Lo smaltimento, previa caratterizzazione i cui oneri sono da computarsi separatamente, dovrà essere certificato da formulario di identificazione rifiuti, compilato in ogni sua parte, che sarà consegnato alla D.L. per la contabilizzazione. cer 17 01 07 - miscugli di cemento, mattoni, mattonelle e ceramiche diverse da quelle di cui alla voce 17 01 06 <b>euro (tre/22)</b>	ql	3,22
Nr. 67 B.25.004.06	idem c.s. ...cer 17 02 01 - legno <b>euro (otto/75)</b>	ql	8,75
Nr. 68 B65005	Fondo impregnante all'acqua a base di silicati, per interni e esterni, a base di una combinazione di legante e sol di silicato, trasparente, ad alta penetrazione, applicato in una mano a pennello, a rullo o a spruzzo <b>euro (due/68)</b>	mq	2,68
Nr. 69 B65011a	Pulizia e disinfezione da muschi, briofite (artemisia, muschio argentato, etc.), funghi nocivi, alghe, licheni e muffe in genere mediante applicazione di antimuschio naturale biologico a base di oli essenziali senza effetti nocivi sulla salute degli operatori e dell'ambiente, con azione per lisi cellulare applicato mediante spruzzatore manuale a bassa pressione o pennello; compresi gli oneri per la rimozione e smaltimento degli eccessi di prodotto e protezione delle superfici limitrofe all'area da trattare, su strutture e superfici in cemento, calcestruzzo, legno, mattoni, asfalto, marmo e pietra, senza rimozione manuale degli infestanti ad avvenuta bonifica: su vegetazione poco radicata, senza rimozione manuale della stessa al termine della lavorazione <b>euro (sedici/56)</b>	mq	16,56
Nr. 70 D1.02.001.01	Vaso igienico - bidet con catino allungato ed apertura anteriore per persone disabili, dimensioni 400x800x500 mm, fornito e posto in opera, realizzato in porcellana vetrificata (vitreus - china) in colore bianco o tinta tenue, del tipo ad aspirazione o a cacciata con scarico a pavimento o a parete, completo di cassetta di scarico a zaino della capacità non minore di 10 litri con comando pneumatico agevolato; miscelatore con comando a leva e relativa doccetta a mano; copertura in legno verniciato, compreso l'allettamento su pavimento con cemento o l'aggancio a parete, il relativo fissaggio con viti o borchie in acciai ocromato, le relative guarnizioni, ogni altra opera muraria e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Vaso igienico - bidet per disabili <b>euro (milleduecentonovantasette/14)</b>	cad	1'297,14
Nr. 71 D1.02.002.01	Lavabo a mensola, dimensioni 700x750 mm, per persone disabili in porcellana vetrificata (vitreus - china) in colore bianco o tinta tenue, fornito e posto in opera, con fronte concavo, bordi arrotondati, appogg iper gomiti, spartiacqua antispruzzo, ripiano per rubinetto, completo di miscelatore monocomando a leva lunga rivestita in gomma paracolpi, bocchello estraibile, sifone e scarico flessibile e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Lavabo a mensola, dimensioni 700x750 mm, per persone disabili <b>euro (seicentonovantasette/03)</b>	cad	697,03

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
Nr. 72 D1.02.006.01	Arredo completo per bagno per persone disabili idoneo per ambiente di misura min 180x180 cm fornito di porta con apertura verso l'esterno con luce netta 85 cm conforme alle norme tecniche vigenti, fornito e posto in opera, composto da WC bidet 49 cm, completo di miscelatore termostatico con blocco di sicurezza ed idroscopino; sedile e schienale in ABS, corredato di cassetta di risciacquo da 10 l a comando pneumatico a leva facilitato; lavabo fisso in vitreous completo di rialzi paraspruzzi, bordo anteriore concavo con spartiacque e appoggia gomiti, su mensola; specchio basculante con vetro temperato antifortunistico corredato di staffa di fissaggio su telaio in acciaio verniciato di dimensioni 60x70 cm; corrimano orizzontale e verticale in acciaio INOX di diametro di 30 mm verniciati ed isolati elettricamente dalla superficie di ancoraggio; porta rotolo. Restano escluse le opere per le pavimentazioni ed i rivestimenti, gli impianti idrici e elettrici, le porte e finestre, ma completo delle fasi di trasporto e montaggio delle apparecchiature e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Arredo completo per locale bagno per persone disabili <b>euro (duemilanovecentoottantasette/02)</b>	cad	2'987,02
Nr. 73 D1.03.012.01	Fornitura e posa in opera di schematura di scarico con l'uso di tubi in PVC con innesto a bicchiere fornito e posto in opera all'interno di bagni, wc, docce, cucine etc. a valle della colonna fecale. Sono compresi il pozzetto a pavimento, le tubazioni in PVC le guarnizioni, le opere murarie per l'apertura e eguagliatura delle tracce, esclusi il ripristino dell'intonaco e del masso. E', inoltre, compreso ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Sono esclusi la fornitura e la posa in opera delle apparecchiature igienico-sanitarie con le relative rubinetterie Impianto di scarico con tubi PVC per ambienti civili <b>euro (cinquantaotto/11)</b>	cad	58,11
Nr. 74 D1.03.016.01	Fornitura e posa in opera di schematura di adduzione per apparecchi igienico-sanitari con alimentazione a linea continua, fornito e posto in opera all'interno di bagni, wc, docce, cucine etc. a valle delle valvole di intercettazione ubicate nel locale. Sono compresi le valvole suddette, le tubazioni in polipropilene, per distribuzioni d'ACQUA FREDDA. Sono esclusi il ripristino dell'intonaco, la fornitura e la posa in opera delle apparecchiature igienico-sanitarie con le relative rubinetterie. Sono compresi le opere murarie per l'apertura e eguagliatura delle tracce e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Impianto di acqua fredda a linea per ambienti civili <b>euro (quarantacinque/39)</b>	cad	45,39
Nr. 75 D1.03.017.01	Fornitura e posa in opera di schematura di adduzione per apparecchi igienico-sanitari con alimentazione a linea continua, fornito e posto in opera all'interno di bagni, wc, docce, cucine etc. a valle delle valvole di intercettazione ubicate nel locale. Sono compresi le valvole suddette, le tubazioni in polipropilene per distribuzioni d'ACQUA CALDA. Sono esclusi il ripristino dell'intonaco, la fornitura e la posa in opera delle apparecchiature igienico-sanitarie con le relative rubinetterie. Sono compresi le opere murarie per l'apertura e eguagliatura delle tracce e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Impianto di acqua calda a linea per ambienti civili <b>euro (sessantauno/05)</b>	cad	61,05
Nr. 76 D1.03.019.01	Vaso a sedere in vetrochina colore bianco, fornito e posto in opera, completo di cassetta di scarico ad incasso in polietilene alta densità, galleggiante silenzioso, tubo di risciacquo in polietilene PVC, placca di comando a pulsante, rete porta intonaco per cassetta ad incasso, sedile a ciambella con coperchio in polietilene-PVC; completo, inoltre, di tutta la raccorderia, di alimentazione e scarico; compresi l'uso dei materiali di consumo necessari per la posa in opera del vaso, l'uso della necessaria attrezzatura, la distribuzione dei materiali e dei manufatti al posto di posa, l'assistenza muraria alla posa in opera, l'esecuzione di idonea pulizia a posa ultimata, il sollevamento o l'abbassamento dei materiali di risulta al piano di carico, il carico ed il trasporto dei medesimi alle pubbliche discariche, il corrispettivo alle stesse, ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Vaso in vitreous-china con cassetta ad incasso <b>euro (trecentonove/86)</b>	cad	309,86
Nr. 77 D1.03.027.02	Lavabo rettangolare a incasso in vetrochina colore bianco da 61,5x51,5 cm, fornito e posto in opera, completo di gruppo di erogazione, con scarico corredato di raccordi e filtro, pilone, flessibili, rosette cromate, rubinetti sottolavabo, fissaggi al pianale; compresi l'uso dei materiali di consumo necessari per la posa in opera del lavabo, l'uso della necessaria attrezzatura, la distribuzione dei materiali e dei manufatti al posto di posa, l'assistenza muraria alla posa in opera, l'esecuzione di idonea pulizia a posa ultimata, il sollevamento o l'abbassamento dei materiali di risulta al piano di carico, il carico ed il trasporto dei medesimi alle pubbliche discariche, il corrispettivo alle stesse e ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Lavabo a incasso in vitreous-china con gruppo a tre fori <b>euro (trecentosessantanove/41)</b>	cad	369,41
Nr. 78 D3.05.011.02	Fornitura e posa in opera di cavi di media tensione con conduttore a corda rotonda compatta di rame stagnato, strato semiconduttore, isolamento con gomma etilenpropilenica ad alto modulo G7, strato semiconduttore asportabile a temperatura ambiente, schermatura a fili di rame non stagnato, sottoguaina di PVC a norina CEI 20-13, tensione nominale di isolamento U <sub>0</sub> /U <sub>0</sub> 12/20 kV, grado di isolamento IP 32; compresi i ponti di servizio fino a 4 m d'altezza dal piano d'appoggio ed ogni altro onere e magistero per dare i cavi perfettamente funzionanti: cavo 1 x 16 mmq.; <b>euro (diciassette/69)</b>	m	17,69
Nr. 79 D3.05.011.03	idem c.s. ...1 x 25 mmq.; <b>euro (diciannove/43)</b>	m	19,43
Nr. 80 D3.06.008.01	Cavidotti corrugato a doppia parete in PE ad alta densità Fornitura e posa in opera di cavidotto a doppia parete con sonda tiracavo, posato in scavo già predisposto, compresa la fornitura e l'installazione dei pezzi speciali e degli accessori di fissaggio nei seguenti diametri: Cavidotto diam. 40 <b>euro (cinque/81)</b>	m	5,81
Nr. 81 DA INSERIRE	PERCORSI TATTILI <b>euro (zero/00)</b>		0,00
Nr. 82 E.07.005.01	Segnaletica orizzontale, a norma UNI EN 1436, per formazione di strisce di delimitazione stalli di sosta, della larghezza di cm 12 eseguite mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianca, blu o gialla permanente, con aggiunta di microsferi di vetro per ottenere la retroriflessione della segnaletica nel momento in cui viene illuminata dai veicoli, in opera compreso ogni onere per la pulizia, il tracciamento e la fornitura del materiale. Misurate per ogni metro lineare effettivamente verniciato per		

Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
	nuovo impianto, vernice in quantità pari a 1,3 kg/mq <b>euro (uno/45)</b>	m	1,45
Nr. 83 NP 01	Fornitura e posa in opera di linee tattili in porcellana laminata ottenuta per macinazione ad umido di materie argillose, rocce granitiche e metamorfiche, a componente felspatica e pigmenti ceramici.Compattata da speciale formatura MH Compatter e sinterizzazione a 12000 C con cottura ibrida con rinforzo strutturale di materie inerte (fibra di vetro applicata sul retro).Resiste a solventi organici e inorganici disinfettanti e detergenti.Applicato con due strisce parallele 980x25x3 mm con attivatore e bioadesivo.Certificato -ISO 20400 Approvvigionamento responsabile-ISO 14064:2019 emissioni gas ad Effetto SerraSerra Tipo Scalino <b>euro (diciassettemilasettecentoundici/21)</b>	a corpo	17'711,21
Nr. 84 NP 02	Fornitura e posa in opera di dischi tattili in porcellana laminata ottenuta per macinazione ad umido di materie argillose, rocce granitiche e metamorfiche, a componente felspatica e pigmenti ceramici. Compattata da speciale formatura MH Compatter e sinterizzazione a 12000 C con cottura ibrida con rinforzo strutturale di materie inerte (fibra di vetro applicata sul retro). Resiste a solventi organici e inorganici disinfettanti e detergenti. 25x25x3 mmApplicato con attivatore e bioadesivo. Certificato -ISO 20400 Approvvigionamento responsabile -ISO 14064:2019 emissioni gas ad Effetto SerraSerra Tipo Scalino Compattata da speciale formatura MH Compatter e sinterizzazione a 12000 C con cottura ibrida con rinforzo strutturale di materie inerte (fibra di vetro applicata sul retro). Resiste a solventi organici e inorganici disinfettanti e detergenti. Applicato con due strisce parallele 980x25x3 mm con attivatore e bioadesivo. Certificato -ISO 20400 Approvvigionamento responsabile -ISO 14064:2019 emissioni gas ad Effetto SerraSerra Tipo Scalino <b>euro (millecentosettanta/60)</b>	a corpo	1'170,60
Nr. 85 NP 03	Fornitura e posa in opera di linee guide tattili da pavimento per esterni la superficie con motivi a rilievo per ottenere coefficienti di attrito R10-11-12-13In acciaio AISI 316L STN 17 349 n 1 4404 acciaio -cromo -nichel -molibdeno altamente resistente agli acidi e alla corrosione e al contatto con l' acqua di mare, con perni posteriori a vite al fine di allungarle secondo necessità aumentando la profondità di fissaggioApplicato con due strisce parallele, dimensioni 280mmx25mmx4mm <b>euro (quindicimilacentosettantacinque/06)</b>	a corpo	15'175,06
Nr. 86 NP 04	Fornitura e posa in opera di dischi tattili da pavimento per esterni la superficie con motivi a rilievo per ottenere coefficienti di attrito R10-11-12-13In acciaio AISI 316L STN 17 349 n 1 4404 acciaio -cromo -nichel -molibdeno altamente resistente agli acidi e alla corrosione e al contatto con l' acqua di mare, con perni posteriori a vite al fine di allungarle secondo necessità aumentando la profondità di fissaggioDimensioni 25mmx4mm <b>euro (milenovantaotto/00)</b>	a corpo	1'098,00
Nr. 87 NP 05	Fornitura e posa in opera di rampe per l'abbattimento delle barriere architettoniche realizzate in multistrato fenolico per esterno compreso di battitacco, verniciatura protettiva per esterno <b>euro (cinquemilacinquecentosessantacinque/97)</b>	a corpo	5'565,97
Nr. 88 NP 06	Fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice elettrica a batteria ad azionamento elettrico e doppia velocità - Portata 400 kg 5 persone Velocità max 0.15 m/sec Dimensioni struttura mm 1600x1450 h 8750 mm 2 fermate Corsa 6000 mm Testata 2600 mm Fossa 150 mm tipo KONE <b>euro (cinquantanovemilaottocentonovantacinque/00)</b>	a corpo	59'895,00
Nr. 89 NP 07	Fornitura e posa in opera di terra stabilizzata H 10 CM per pavimentazione esterna loggione dell'abate <b>euro (quattromilasettecentosessantauno/46)</b>	a corpo	4'761,46
Nr. 90 NP 08	Consolidamento corticale di supporti di diversa natura meccanicamente "deboli" o "sfarinati", mediante impregnazione <b>euro (nove/03)</b>	mq	9,03
Nr. 91 NP 09	Ricostruzione, livellamento e rasatura di supporti, intonaci e finiture <b>euro (ventidue/48)</b>	mq	22,48
Nr. 92 NP 10	Impregnante idrorepellente a base di silani e silossani in emulsione acquosa <b>euro (tredici/09)</b>	mq	13,09
Nr. 93 NP 11	Pittura silossanica a elevata idrorepellenza e traspirabilità, a prova di umidità e climi aggressivi <b>euro (nove/64)</b>	mq	9,64
Nr. 94 O.01.043.01	Rabboccatura e stilatura dei giunti delle murature di mattoni pieni eseguita a filo di muro con malta cementizia a lenta presa; compreso la profilatura, gli eventuali tagli o scalpellature, il lavaggio e la spazzolatura dei giunti. <b>euro (ventiotto/25)</b>	mq	28,25
Nr. 95 O.01.045.01	Rabboccatura e stilatura dei giunti in muratura di tufo a faccia vista, eseguita a filo di muro con malta cementizia dosata a q.li 4,00 di cemento; compreso la profilatura, gli eventuali tagli o scalpellature, il lavaggio e la spazzolatura dei giunti. <b>euro (diciassette/86)</b>	mq	17,86
Nr. 96	Restauro di paramento murario a vista; compreso eventuali integrazioni di conci di pietra simili a quelli esistenti o di recupero, lo		



Num.Ord. TARIFFA	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	unità di misura	P R E Z Z O UNITARIO
O.01.047.01	smontaggio e la ricollocazione dei conci smossi, la pulizia ed il lavaggio delle superfici da trattare. Compreso inoltre la malta cementizia di allettamento, la stilatura o la rabboccatura (a filo raso) dei conci dello stesso tipo al fine di ottenere il medesimo aspetto cromatico di quello originale e quanto altro occorrente per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. Da computarsi per ogni metro quadrato di parametro trattato. <b>euro (novantatre/25)</b>	mq	93,25
Nr. 97 O.01.063.03	Magistero di scuci e cucì in muratura di qualsiasi spessore eseguito a qualsiasi altezza o profondità con materiale di reimpiego od integrativo e con malta cementizia. Compreso le assicurazioni in legname, il taglio delle vecchie murature, la scelta del materiale riutilizzabile e l'allontanamento di quello irrecuperabile con relativo trasporto nei luoghi di cumulo nell'ambito del cantiere, nonché ogni altro onere e magistero relativo per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. eseguito in muratura di tufo <b>euro (duecentottantacinque/60)</b>	mc	285,60
Nr. 98 O.01.099.01	Risanamento di murature umide, anche in presenza di sali, con intonaco premiscelato, deumidificante, compatibile con tutti materiali da costruzione presenti nelle murature (calce, gesso, calce idraulica ecc.), secondo le seguenti fasi: 5d1) rimozione dell'intonaco ammalorato. 2) lavaggio delle superfici messe a nudo 3) applicazione mano di rinzafo e regolarizzazione 4) applicazione intonaco deumidificante per uno spessore min 2 cm5) applicazione strato di finitura con tonachino deumidificante <b>euro (centosei/29)</b>	mq	106,29
Nr. 99 O.01.104.01	Tinteggiatura con mordente, eseguito su opere in legno di qualsiasi genere, (plafoni, piccola orditura di tetto, infissi, ecc.) dato a pennello con due passate di vernice, compreso ogni altro onere e magistero occorrente. <b>euro (sei/63)</b>	mq	6,63
Nr. 100 O.01.105.01	Pulizie di vecchie murature sia in fondazione che in elevazione; compreso la spicconatura dell'intonaco, la pulizia dal terriccio, il lavaggio delle superfici, la spazzolatura delle parti da trattare ed ogni altro onere e magistero occorrente <b>euro (dodici/57)</b>	mq	12,57
Nr. 101 O.01.106.01	Scrostatura di elementi architettonici in pietra o in tufo (cornici, modanature, ecc.) ricoperto da uno o più strati di calcina o scialbo, con il sistema della microsabbatura e successiva finitura con l'uso di spazzole, di bisturi, ecc. Il tutto compreso ogni altro onere e magistero occorrente, avendo cura di non alterare la sottostante patina originaria. Escluso i ponteggi. <b>euro (ottantauno/36)</b>	mq	81,36
Nr. 102 O.01.107.01	Pulitura di materiali lapidei o laterizi consistente in debiotizzazione da specie vegetali infestanti inferiori o superiori, tramite due applicazioni di biocida a pennello e/o a spruzzo, seguite da un leggero lavaggio con acqua a bassa pressione. Eseguito con biocidi. <b>euro (ottantauno/36)</b>	mq	81,36
Nr. 103 O.01.111.01	Devitalizzazione e successiva rimozione di muschi e licheni e strati algali da superfici orizzontali (cocciopesto) e verticali (pietra antica) eseguito a mano con l'ausilio di bisturi e spazzole previa imbibizione per mezzo d'impacchi da formulare composto d'alghicida, fungicida, battericida, tensiattivo, adesivizzante, Non è compreso l'onere del ponteggio, se richiesto, e l'allontanamento del materiale di risulta ed il suo trasporto a discarica autorizzata <b>euro (centosette/86)</b>	mq	107,86
Nr. 104 O.01.113.01	Pulizia di facciate con getti di acqua nebulizzata con apposite pompe della portata di circa 45 l/ora, previa applicazione di diluenti specifici debolmente alcalini o paste assorbenti ed eventuale rimozione di parti di sporco con spazzole non ferrose o con contenuti aumenti di pressione dei getti. Compreso ogni altro onere e magistero occorrente e secondo indicazioni della D.L. <b>euro (sessantaquattro/66)</b>	mq	64,66
Nr. 105 P.04.007.01	Profilati metallici, di qualsiasi tipo e dimensione, e tirafondi filettati, dati in opera per ancoraggio di bitte, compreso: la fornitura del materiale, i tagli, gli sfridi, la loro posa in opera esclusa la fornitura di malte o conglomerati cementizi, speciali e non, che saranno compensati a parte, valutati per ogni chilogrammo di materiale in opera <b>euro (cinque/28)</b>	kg	5,28
Nr. 106 S.01.022.01	Trabatello mobile in tubolare, completo di ritti, piani di lavoro, ruote e aste di stabilizzazione: A due ripiani, altezza utile di lavoro m 5,4 <b>euro (sedici/15)</b>	cad/gg	16,15
Nr. 107 S.01.022.02	idem c.s. ...stabilizzazione: A tre ripiani, altezza utile di lavoro m 7,2 <b>euro (diciannove/96)</b>	cad/gg	19,96
Nr. 108 S.01.061.03	Nolo di ponteggio completo, sistema a telaio, compresi telai, correnti, diagonali, pedane metalliche, tavole fermapiè, terminali, ancoraggi in ragione di uno ogni 22 mq circa e mantovane parasassi installate ogni 14 metri di altezza. Valutato a metro quadro di proiezione prospettica di facciata. Per ogni mese di noleggio. E' da utilizzare la sottovoce relativa all'intera durata prevista del noleggio. Nolo di ponteggio a telaio completo superiore a 4 mesi. <b>euro (uno/27)</b>	mq	1,27
	Data, 28/08/2023		
	<b>Il Tecnico</b>		
	<b>Arch. Alessandro Lanzolla</b>		
	-----		
	-----		
	-----		
	-----		

	SCHEDA ANALISI GIUSTIFICATIVA PREZZO				
PARTIZIONE 1	DATI DI RIFERIMENTO PROGETTO				
	Descrizione sintetica progetto: Intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali al complesso monumentale Abbazia di San Michele Arcangelo - Montescaglioso (MT)				
	Descrizione sintetica della voce di elenco prezzi			art.	NP 01
	Fornitura e posa in opera di linee tattili in porcellana laminata ottenuta per macinazione ad umido di materie argillose, rocce granitiche e metamorfiche, a componente felspatica e pigmenti ceramici. Compattata da speciale formatura MH Compatter e sinterizzazione a 12000 C con cottura ibrida con rinforzo strutturale di materie inerte (fibra di vetro applicata sul retro). Resiste a solventi organici e inorganici disinfettanti e detergenti. Applicato con due strisce parallele 980x25x3 mm con attivatore e bioadesivo.				
	Certificato -ISO 20400 Approvvigionamento responsabile -ISO 14064:2019 emissioni gas ad Effetto SerraSerra Tipo Scalino				
PARTIZIONE 2	DATI DI COMPILAZIONE DELL'ANALISI PREZZO				
	Descrizione	U.M.	Q.tà	Prezzo	Importo
	FORINITURA				
	Linee tattili da pavimento in porcellana laminata dim. 980x25x3mm	ml	350	€ 40,00	€ 14 000,00
	Totale costo della FORINITURA				€ 14 000,00
	S. = SCONTO RISERVATO		PERCENTUALE	0%	del COSTO (A) € 14 000,00
	M.O. = MANO D'OPERA				
	Numero operai	Qualifica operaio	Ore	Prezzo	Importo
	1	Operaio specializzato	24,00	€ 32,10	€ 770,40
1	Operaio comune	24,00	€ 26,56	€ 637,44	
Totale costo unitario della MANO D'OPERA				€ 637,44	
TOTALE (B+C)				€ 14 637,44	
S.G. = SPESE GENERALI		PERCENTUALE	10%	del COSTO (D) € 1 463,66	
TOTALE (D+E)				€ 16 101,10	
U. = UTILE D'IMPRESA		PERCENTUALE	10%	dell'IMPORTO (F) € 1 610,11	
TOTALE ANALISI DEL PREZZO (S+MO+SG+U=F+G)				€ 17 711,21	

Montescaglioso, li 28/08/2023

I Direttori dei Lavori

Visto: Il Responsabile del Procedimento

\_\_\_\_\_

SCHEMA ANALISI GIUSTIFICATIVA PREZZO							
PARTIZIONE 1	DATI DI RIFERIMENTO PROGETTO						
	Descrizione sintetica progetto:						
	Intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali al complesso monumentale Abbazia di San Michele Arcangelo - Montescaglioso (MT)						
	Descrizione sintetica della voce di elenco prezzi			art.	NP 02		
	Fornitura e posa in opera di dischi tattili in porcellana laminata ottenuta per macinazione ad umido di materie argillose, rocce granitiche e metamorfiche, a componente felspatica e pigmenti ceramici.						
	Compattata da speciale formatura MH Compatter e sinterizzazione a 12000 C con cottura ibrida con rinforzo strutturale di materie inerte (fibra di vetro applicata sul retro). Resiste a solventi organici e inorganici disinfettanti e detergenti. Dim. 25x25x3 mm Applicato con attivatore e bioadesivo.						
	Certificato						
	-ISO 20400 Approvvigionamento responsabile						
	-ISO 14064:2019 emissioni gas ad Effetto SerraSerra						
	Tipo Scalino Compattata da speciale formatura MH Compatter e sinterizzazione a 12000 C con cottura ibrida con rinforzo strutturale di materie inerte (fibra di vetro applicata sul retro). Resiste a solventi organici e inorganici disinfettanti e detergenti. Applicato con due strisce parallele 980x25x3 mm con attivatore e bioadesivo.						
Certificato							
-ISO 20400 Approvvigionamento responsabile							
-ISO 14064:2019 emissioni gas ad Effetto SerraSerra							
Tipo Scalino							
PARTIZIONE 2	DATI DI COMPILAZIONE DELL'ANALISI PREZZO						
	Descrizione		U.M.	Q.tà	Prezzo	Importo	
	FORINITURA						
	Dischi tattili da pavimento in porcellana laminata dim. 25mmx25mmx3mm		cad	110	€ 3,00	€ 330,00	
	Totale costo della FORNITURA					€ 330,00	
	S. = SCONTO RISERVATO		PERCENTUALE		0%	del COSTO (A)	€ 330,00
	M.O. = MANO D'OPERA						
	Numero operai		Qualifica operaio		Ore	Prezzo	Importo
	1		Operaio specializzato		24,00	€ 32,10	€ 770,40
	1		Operaio comune		24,00	€ 26,56	€ 637,44
	Totale costo unitario della MANO D'OPERA					€ 637,44	
	TOTALE (B+C)					€ 967,44	
S.G. = SPESE GENERALI		PERCENTUALE		10%	del COSTO (D)	€ 96,74	
TOTALE (D+E)					€ 1 064,18		
U. = UTILE D'IMPRESA		PERCENTUALE		10%	dell'IMPORTO (F)	€ 106,42	
TOTALE ANALISI DEL PREZZO (S+MO+SG+U=F+G)					€ 1 170,60		

Montescaglioso, li 28/08/2023

I Direttori dei Lavori

Architetti - PIANIFICAZIONE  
SERVIZIO della PROGETTAZIONE  
LANZOLLA  
Alessandro  
Architetto  
N. 3856 - ISISG

Visto: Il Responsabile del Procedimento

A  
B  
  
C  
D  
E  
F  
G

## I Direttori dei Lavori

LAVORI  
 ORDINE degli ARCHITETTI - PIANIFICAZIONE  
 CONSERVATORI della PROPRIETÀ  
 LANCIONE  
 Alessandro  
 Architetto  
 PIAZZA  
 N. 3856

		SCHEDA ANALISI GIUSTIFICATIVA PREZZO				
PARTIZIONE 1	DATI DI RIFERIMENTO PROGETTO					
	Descrizione sintetica progetto:					
	Intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali al complesso monumentale Abbazia di San Michele Arcangelo - Montescaglioso (MT)					
	Descrizione sintetica della voce di elenco prezzi				art.	NP 04
	Fornitura e posa in opera di dischi tattili da pavimento per esterni la superficie con motivi a rilievo per ottenere coefficienti di attrito R10-11-12-13 In acciaio AISI 316L STN 17 349 n 1 4404 acciaio -cromo -nichel -molibdeno altamente resistente agli acidi e alla corrosione e al contatto con l' acqua di mare, con perni posteriori a vite al fine di allungarle secondo necessità aumentando la profondità di fissaggio					
PARTIZIONE 2	DATI DI COMPILAZIONE DELL'ANALISI PREZZO					
	Descrizione		U.M.	Q.tà	Prezzo	Importo
	FORINITURA					
	Dischi tattili da pavimento dimensioni 25mmx4mm		cad	60	€ 4,50	€ 270,00
	Totale costo della FORNITURA					€ 270,00
	S. = SCONTO RISERVATO		PERCENTUALE		0%	del COSTO (A) € 270,00
	M.O. = MANO D'OPERA					
	Numero operai		Qualifica operaio	Ore	Prezzo	Importo
	1		Operaio specializzato	24,00	€ 32,10	€ 770,40
	1		Operaio comune	24,00	€ 26,56	€ 637,44
	Totale costo unitario della MANO D'OPERA					€ 637,44
TOTALE (B+C)					€ 907,44	
S.G. = SPESE GENERALI		PERCENTUALE		10%	del COSTO (D) € 90,74	
TOTALE (D+E)					€ 998,18	
U. = UTILE D'IMPRESA		PERCENTUALE		10%	dell'IMPORTO (F) € 99,82	
TOTALE ANALISI DEL PREZZO (S+MO+SG+U=F+G)					€ 1 098,00	

I Direttori dei Lavori

Visto: Il Responsabile del Procedimento

LAVORI

ORDINE degli ARCHITETTI - PIANIFICAZIONE  
CONSERVATORI della PROV. di ALBA  
**LANZOLINI Alessandro**  
Architetto  
P.A.E. AGGIUSTI  
N. 3856



SCHEDA ANALISI GIUSTIFICATIVA PREZZO						
PARTIZIONE 1	DATI DI RIFERIMENTO PROGETTO					
	Descrizione sintetica progetto: Intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali al complesso monumentale Abbazia di San Michele Arcangelo - Montescaglioso (MT)					
	Descrizione sintetica della voce di elenco prezzi			art.	NP 05	
	Fornitura e posa in opera di rampe per l'abbattimento delle barriere architettoniche in multistrato fenolico per esterno compreso di battitacco, verniciatura protettiva per esterno					
PARTIZIONE 2	DATI DI COMPILAZIONE DELL'ANALISI PREZZO					
	Descrizione	U.M.	Q.ta	Prezzo	Importo	
	FORINITURA					
	RAMPA DIMENSIONI CM 150X370 H PIANEROTTOLO CM 18	cad	1	€ 1 000,00	€ 1 000,00	
	RAMPA DIMENSIONI CM 150X280 H PIANEROTTOLO CM 18	cad	4	€ 800,00	€ 3 200,00	
	RAMPA DIMENSIONI CM 120X50 H PIANEROTTOLO CM 5	cad	2	€ 200,00	€ 400,00	
	Totale costo della FORINITURA				€	4 600,00
	S. = SCONTO RISERVATO	PERCENTUALE	0%	del COSTO (A)	€	4 600,00
	M.O. = MANO D'OPERA					
Numero operai	Qualifica operaio	Ore	Prezzo	Importo		
				€ -		
Totale costo unitario della MANO D'OPERA				€	-	
TOTALE (B+C)				€	4 600,00	
S.G. = SPESE GENERALI	PERCENTUALE	10%	del COSTO (D)	€	459,97	
TOTALE (D+E)				€	5 059,97	
U. = UTILE D'IMPRESA	PERCENTUALE	10%	dell'IMPORTO (F)	€	506,00	
TOTALE ANALISI DEL PREZZO (S+MO+SG+U=F+G)				€	5 565,97	

Montescaglioso, li 28/08/2023

I Direttori dei Lavori

L. 30/08/2023

Visto: Il Responsabile del Procedimento

\_\_\_\_\_

SCHEMA ANALISI GIUSTIFICATIVA PREZZO						
PARTIZIONE 1	DATI DI RIFERIMENTO PROGETTO					
	Descrizione sintetica progetto: Intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali al complesso monumentale Abbazia di San Michele Arcangelo - Montescaglioso (MT)					
	Descrizione sintetica della voce di elenco prezzi			art.	NP 06	
	Fornitura e posa in opera di piattaforma elevatrice elettrica dimensioni cm 140x160 n. 2 fermate Capienza n. 5 persone					
PARTIZIONE 2	DATI DI COMPILAZIONE DELL'ANALISI PREZZO					
	Descrizione	U.M.	Q.ta	Prezzo	Importo	
	FORINITURA E POSA IN OPERA					
	Piaffaforma elevatrice (vedi preventivo KONE)	cad	1	€ 49 500,00	€ 49 500,00	
	Totale costo della FORINITURA				€	49 500,00
	S. = SCONTO RISERVATO	PERCENTUALE	0%	del COSTO (A)	€	49 500,00
M.O. = MANO D'OPERA						
Numero operai	Qualifica operaio	Ore	Prezzo	Importo		
				€ -		
Totale costo unitario della MANO D'OPERA				€	-	
TOTALE (B+C)				€	49 500,00	
S.G. = SPESE GENERALI	PERCENTUALE	10%	del COSTO (D)	€	4 950,00	
TOTALE (D+E)				€	54 450,00	
U. = UTILE D'IMPRESA	PERCENTUALE	10%	dell'IMPORTO (F)	€	5 445,00	
TOTALE ANALISI DEL PREZZO (S+MO+SG+U=F+G)				€	59 895,00	

Montescaglioso, li 28/08/2023

I Direttori dei Lavori


Visto: Il Responsabile del Procedimento

\_\_\_\_\_

SCHEDA ANALISI GIUSTIFICATIVA PREZZO						
PARTIZIONE 1	DATI DI RIFERIMENTO PROGETTO					
	Descrizione sintetica progetto: Intervento per la rimozione delle barriere fisiche, cognitive e sensoriali al complesso monumentale Abbazia di San Michele Arcangelo - Montescaglioso (MT)					
	Descrizione sintetica della voce di elenco prezzi				art. NP 07	
	Fornitura e posa in opera di terra stabilizzata H 10 CM per pavimentazione esterna loggione dell'abate					
PARTIZIONE 2	DATI DI COMPILAZIONE DELL'ANALISI PREZZO					
	Descrizione	U.M.	Q.tà	Prezzo	Importo	
	FORINITURA					
	Terra stabilizzata nature 10 cm soffice composta da 100gr/mq di Ecostabilizer Polvere ++ 250gr/mq di ecostabilizer Puls Ac + 60gr/mq di Fiberpan	mq	80,00	€ 29,09	€ 2 327,20	
	POSA IN OPERA					
	Preparazione materiale + stesura	mq	80,00	€ 8,00	€ 640,00	
	Totale costo della FORNITURA				€ 2 967,20	A
	S. = SCONTO RISERVATO	PERCENTUALE	0%	del COSTO (A)	€ 2 967,20	B
	M.O. = MANO D'OPERA					
Numero operai	Qualifica operaio	Ore	Prezzo	Importo		
1	Operaio specializzato	30,00	€ 32,10	€ 963,00		
1	Operaio comune	30,00	€ 26,56	€ 796,80		
Totale costo unitario della MANO D'OPERA				€ 796,80	C	
TOTALE (B+C)				€ 3 764,00	D	
S.G. = SPESE GENERALI	PERCENTUALE	15%	del COSTO (D)	€ 564,60	E	
TOTALE (D+E)				€ 4 328,60	F	
U. = UTILE D'IMPRESA	PERCENTUALE	10%	dell'IMPORTO (F)	€ 432,86	G	
TOTALE ANALISI DEL PREZZO (S+MO+SG+U=F+G)				€ 4 761,46		

Montescaglioso, li 28/08/2023

I Direttori dei Lavori

  
Ufficio degli ARCHITETTI - PIANIFICAZIONE  
MONITORAGGIO della PROGETTAZIONE  
ALESSANDRO LANZOLLA  
Architetto  
N. 3856 - 115955454

Visto: Il Responsabile del Procedimento

\_\_\_\_\_



## SCHEMA DI ANALISI PREZZI

NP 08	CONSOLIDAMENTO CORTICALE DI SUPPORTI DI DIVERSA NATURA MECCANICAMENTE "DEBOLI" E "SFARINANTI", MEDIANTE IMPREGNAZIONE	Applicazione a pennello, rullo o spruzzo
-------	---	--

Primer acrilico in dispersione acquosa a forte penetrazione, consolidante e antipolvere

PRIMER 3296

Per ogni m<sup>2</sup>

Produzione m <sup>2</sup> /8h	80,00
-------------------------------	-------

DESCRIZIONE	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO	IMPORTO
1) MATERIALI (*)				
Primer antipolvere <b>PRIMER 3296</b>	kg	0,350	€ 11,22	€ 3,93
<b>Totale Materiali</b>				<b>€ 3,93</b>
2) NOLI E TRASPORTI				
Trasporto	Kg	0,350	€ 0,082	€ 0,029
Pennello, rullo o irroratore manuale a bassa pressione	h	0,100	€ 5,00	€ 0,50
<b>Totale Noli e Trasporti</b>				<b>€ 0,53</b>
3) MANO D'OPERA (**)				
Operaio Qualificato (n.1)	h	0,100	€ 26,83	€ 2,68
<b>Totale Manodopera</b>				<b>€ 2,68</b>
<b>Totale parziale</b>				<b>€ 7,14</b>
4) Spese generali 15%				€ 1,07
<b>Totale parziale</b>				<b>€ 8,21</b>
5) Utili 10%				€ 0,82
<b>Totale Euro</b>				<b>€ 9,03</b>
<b>COSTO m<sup>2</sup></b>	<b>€</b>			<b>9,03</b>

(\*) Prezzi di listino Aprile 2022

(\*\*) Il costo orario della mano d'opera è riferito alla media nazionale

a nazionale  
 LINE degli ARCHITETTI - PIANIFICATORI - PAESAGGISTI  
 CONSERVATORI della PROPRIETÀ  
 LANTZOLI  
 Alessandro  
 Architetto  
 N. 3856 - 1151



## SCHEMA DI ANALISI PREZZI

**NP 09**

**RICOSTRUZIONE, LIVELLAMENTO E RASATURA DI  
SUPPORTI, INTONACI E FINITURE**

**Applicazione a cazzuola e spatola,  
anche su vecchie pitture**

Malta multiuso traspirante, a base di pura calce idraulica naturale e materiali riciclati, esente da cemento, per il restauro e il livellamento di supporti, intonaci e rivestimenti, applicabile in spessori da 3 a 30 mm

**MAPE-ANTIQUE NHL ECO RESTAURA**

Per ogni m<sup>2</sup>

Produzione m<sup>2</sup> /8h 70,00

DESCRIZIONE	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO	IMPORTO
<b>1) MATERIALI (*)</b>				
Intonaco traspirante <b>MAPE-ANTIQUE NHL ECO RESTAURA</b>	kg	14,000	€ 0,70	€ 9,80
<b>Totale Materiali</b>				<b>€ 9,80</b>
<b>2) NOLI E TRASPORTI</b>				
Trasporto	Kg	14,000	€ 0,082	€ 1,148
Impastatore	h	0,067	€ 15,00	€ 1,00
<b>Totale Noli e Trasporti</b>				<b>€ 2,15</b>
<b>3) MANO D'OPERA (**)</b>				
Operaio Comune (n.1)	h	0,114	€ 24,13	€ 2,76
Operaio Qualificato (n.1)	h	0,114	€ 26,83	€ 3,07
<b>Totale Manodopera</b>				<b>€ 5,82</b>
<b>Totale parziale</b>				<b>€ 17,77</b>
<b>4) Spese generali 15%</b>				€ 2,67
<b>Totale parziale</b>				<b>€ 20,44</b>
<b>5) Utili 10%</b>				€ 2,04
<b>Totale Euro</b>				<b>€ 22,48</b>
<b>COSTO m<sup>2</sup> per cm</b>	<b>€</b>			<b>22,48</b>

(\*) Prezzi di listino Aprile 2022

(\*\*) Il costo orario della mano d'opera è riferito alla media nazionale

ARCHITETTO  
 LANCZOLINI  
 Alessandro  
 Architetto  
 N. 3856 - ILLUST.



# SCHEMA DI ANALISI PREZZI

NP 10

Impregnante idrorepellente incolore  
a base di silani e silossani in emulsione acquosa.

Fornitura e posa in opera di finitura impregnante idrorepellente incolore  
a base di silani e silossani in emulsione acquosa. Per esterni. Escluse le  
preparazioni preliminari. Esclusi i ponteggi.

Antipluviol W

Per ogni m<sup>2</sup>

Produzione m<sup>2</sup> /8h 210,00

DESCRIZIONE	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO	IMPORTO
<b>1) MATERIALI (*)</b>				
Antipluviol W	kg	0,500	€ 12,00	€ 6,00
<b>Totale Materiali</b>				<b>€ 6,00</b>
<b>2) NOLI E TRASPORTI</b>				
Trasporto	Kg	0,500	€ 0,082	€ 0,041
Attrezzi vari	h	0,100	€ 5,00	€ 0,50
<b>Totale Noli e Trasporti</b>				<b>€ 0,54</b>
<b>3) MANO D'OPERA (**)</b>				
Operaio Specializzato (n.1)	h	0,048	€ 28,94	€ 1,38
Operaio Qualificato (n.1)	h	0,048	€ 26,83	€ 1,28
Operaio Comune (n.1)	h	0,048	€ 24,13	€ 1,15
<b>Totale Manodopera</b>				<b>€ 3,80</b>
<b>Totale parziale</b>				<b>€ 10,35</b>
<b>4) Spese generali 15%</b>				<b>€ 1,55</b>
<b>Totale parziale</b>				<b>€ 11,90</b>
<b>5) Utili 10%</b>				<b>€ 1,19</b>
<b>Totale Euro</b>				<b>€ 13,09</b>
<b>COSTO m<sup>2</sup></b>	<b>€</b>			<b>13,09</b>

(\*) Prezzi di listino Aprile 2022

(\*\*) Il costo orario della mano d'opera è riferito alla media nazionale


  
 LINEA degli ARCHITETTI - PIANIFICAZIONE  
 LANCZOLLA Alessandro  
 Architetto  
 N. 3856

## SCHEMA DI ANALISI PREZZI

NP 11

Pittura silossanica a elevate idrorepellenza e  
traspirabilità, a prova di umidità e climi aggressivi

Fornitura e posa in opera di pittura silossanica a elevate idrorepellenza e  
traspirabilità, a prova di umidità e climi aggressivi. Per esterni ed interni.  
Escluse le preparazioni preliminari. Esclusi i ponteggi.

Silancolor Pittura

Per ogni m<sup>2</sup>Produzione m<sup>2</sup> /8h 330,00

DESCRIZIONE	UNITÀ DI MISURA	QUANTITÀ	PREZZO	IMPORTO
<b>1) MATERIALI (*)</b>				
Silancolor Pittura - bianco e fascia A (2 mani)	kg	0,280	€ 18,44	€ 5,16
<b>Totale Materiali</b>				<b>€ 5,16</b>
<b>2) NOLI E TRASPORTI</b>				
Trasporto	Kg	0,280	€ 0,082	€ 0,023
Attrezzi vari	h	0,100	€ 5,00	€ 0,50
<b>Totale Noli e Trasporti</b>				<b>€ 0,52</b>
<b>3) MANO D'OPERA (**)</b>				
Operaio Specializzato (n.1)	h	0,024	€ 28,94	€ 0,70
Operaio Qualificato (n.1)	h	0,024	€ 26,83	€ 0,65
Operaio Comune (n.1)	h	0,024	€ 24,13	€ 0,58
<b>Totale Manodopera</b>				<b>€ 1,94</b>
<b>Totale parziale</b>				<b>€ 7,62</b>
<b>4) Spese generali 15%</b>				<b>€ 1,14</b>
<b>Totale parziale</b>				<b>€ 8,77</b>
<b>5) Utili 10%</b>				<b>€ 0,88</b>
<b>Totale Euro</b>				<b>€ 9,64</b>
<b>COSTO m<sup>2</sup></b>	<b>€</b>			<b>9,64</b>

(\*) Prezzi di listino in vigore 2023 per SILANCOLOR PITTURA

(\*\*) Il costo orario della mano d'opera è riferito alla media nazionale

INGEGNERE ARCHITETTO - PIANIFICATORE  
CONSULENTI DELLA PROGETTAZIONE  
LANZOLLA  
Alessandro  
Architetto  
N. 3856 - 1193038